Bustami lebur dan yang ada hanya diri Allah. Dan dalam ittihad yang dilihat hanya satu

wujud dan dalam hulul ada dua wujud yang bersatu dalam satu tubuh.

Faham sufi yang juga dekat dengan faham Ittihad ini adalah dengan faham wahdat al-

wujud yang diperkenalkan oleh Ibn Araby wafat tahun (638 H/1240 M). Faham wahdat al-

wujud ini menurut Harun Nasution adalah merupakan kelanjutan dari faham al-Hulul.

Konsep wahdat al-wujud ini memahami bahwa aspek ketuhanan ada dalam tiap mahkluk,

bukan hanya manusia sebagaimana yang dikatakan al-Hallaj. 21 Paham fana’, Baqa’, dan

18 Abuddin Nata, Akhlak Tasawuf, h.